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Székelyudvarhely, junius 13.

Udvarhely vármegye közönsége abban a 
meglepetésben részesült, hogy Kolozsvár vá­
ros törvényhatóságától igen súlyos vonatko­
zású átiratot kapott. A z  átirat nem kiván 
kevesebbet, csak azt, hogy Magyarország 
erdélyi területe, s kivált e terület magyar 
vidékei örökre essenek el az olyan vasut- 
íorgalmi iránytól, mely bővebben táplálhatná 
az itten elsenyvedt közgazdasági energiákat. 
Hogy ne legyen ezeknek a magyar vidékek­
nek világforgalmi kapcsolata, hanem szédül­
jenek bele a meglevő körvasutacska kegyet­
len ringlispieljébe. Már jóeleve kimondhat­
juk, hogy ez az akarat Erdélynek hagyo­
mányok szerinti fővárosához nem egészen 
méltó és az inferioris anyagi helyzetben levő 
erdélyi magyar vidékekre nézve igazi gú­
nyolódás.

A  gúnyolódás még kirívóbb, ha Kolozs­
vár ehhez a tervéhez a székely törvényható­
ságok hozzájárulását kéri. Igen kevés öntu­
datosságot és érdekeink igen szükfejü belátá­
sát képzeli el rólunk Kolozsvár, ha azt 
hiszi, hogy hajlandók vagyunk olyan for­
galmi politika uszályát hordozni, a melyik 
semmibe se vesz, sót elnyom bennünket, s 
kisorvasztja belölünk a közgazdasági életre­
valóságot. *Kolozsvár terve ugyanis az, hogy Kolozs­vártól, illetve Apahidától kiágazólag Szászrége- nen és a tölgyesi szoroson keresztül Pascani— Jassy—Odessza felé elsőrangú vasútvonal léte­süljön. Ehhez csupán a nehéz terepviszonyu Apa- hida—Szászrégen közötti rész kiépítése, s a Száazrégen—Maroshéviz közötti körvasúiból ki- ágazólag Tölgyesig ismét egy még nehezebb te­rep leküzdése szükséges. Aztán ha ezzel készen vagyunk, akkor egyéb nem hiányzik, csak az, hogy külügyi képviseletünk Romániával együtt módosítsa a vasúti átjárókra 1891-ben tett meg­állapodást, mely szerint a vöröetoronyi és gyi- mesi szorosokon kívül több átjáró nem enge­délyezhető. Ha aztán módosították a tölgyesi szoros javára ezt az egyezséget, akkor még kötc- leztessük Romániát, hogy a tölgyesi szorostól Pascani állomásig ő is ép'tessen elBŐrangu vas­úti vonalat s ekként meglenne egy uj világut Jassy-ig, illetve Oroszország legnagyobb és leg­jelentősebb Fekotetenger melletti kikötőjéig: Odesszáig. Ennyi nehézség Kolozsvár szerint nem is sok abhoz képest, hogy o nehézségek árán Odesszától és Jassytól W -nke egy körülbelül 200 kilométerrel rövidebb köz*-peurópai vonal támadna a moglevő Jassy- -Lembng Krakkó—Oderberg-- Wien közötti irány helye" Ez a 200 kilométeres megtakarítás nyugati Európának Oroszországba

való közlekedését és a viszont való közlekedést Ausztriától elvonná, s hazánkba terelné. A mitől természetesen boldogabb lenne a magyar.Ha ez a számítás teljesen jóhiszemű is, mégse lehet azt semmiképpen jónak tartani. Sze­rintünk az egész terv szemben áll a legfontosabb nemzeti érdekeinkkel, 8 nem felel meg a kolozs­váriak által főszempontul vett nemzetközi érde­keknek se. És itt mindjárt felötlik az a fogas kérdés, hogy miért kell egy izig-vérig magyar törvényhatóságnak éppen csak a nemzetközi szempontokért rajongania, mikor még belső nem­zeti szempont is éppen a forgalmi politikában annyi van kielégítetlenül ? Hogy vegyünk mi részt egy általunk kierőltetett nemzetközi forga­lomban, ha a saját nemzeti forgalmunk hálózata oda nem juttathatja éppen a legjelentősebb ma­gyar vidékeinket; ha ez a nemzeti forgalmunk hálózata olyan szánalmasan szegény? Mit aka­runk mi tetőzeteket építeni, mikor alapzatunk még nincsen ? Mert a Kolozsvár terve éppen ilyen, mikor Wien—Jassy közötti közvetlen össze­köttetésért rajong, holott saját magának sincs 
egyetlen jelentősebb erdélyi magyar várossal se közvetlen összeköttetése.Már ezen az anomálián is fel kell buknia a Kolozsvár tervének, mert lehetetlenség öntudatos nemzeti politikával nemzetközi érdekeket a nem­zeti érdekeknél előbbre helyezni. Hiszen vég­eredményben a nemzetközi érdek is csak nyer vele, hogy erőteljes nemzeti egyéniségek legyenek, ilyenek termeljék, adják és vegyék a világ ja­vait. Gyönge és vérszegény nemzeti egyéniségek a nemzetközi forgalomnak se uj termelő erőt, se bővebb fogyasztási képességet nem tudnak nyúj­tani; legfölebb paraziták a nemzetközi termelő folyamatban, melyek a viszontszolgálotok ténye és reménye nélkül fogyasztanák. E szerint tehát a nemzetközi érdekek helyes felfogása is úgy kívánja, hogy előbb a nemzeti érdekek nyerjenek teljoa kiképződést és szerveződést, s csak azután keressük az igy kiképzott szervezethez a nemzet­közi viszonyok kielégítését.Ámde tekintsünk el ezúttal a nemzetközi érdekeknek ettől az általános vonatkozásától, s vegyük a Kolozsvár tervét abban a puszta be­állításban, a hogyan azt színre hozták. Vegyük előnynek, hogy a Jassy—Wien közötti irány a kolozsvári terv szerint 200 kilométerrel rövidebb lesz a Jassy—Lemberg—Krakkó — Oderberg— Wien közötti irányhoz képest. De hát ki fogja majd ezt nz olőnyt kihasználni? A nyugatourópai államok nem, mert azok kereskedelmi és politikai reláczióikkal Oroszországnak nem a legdélibb szögletére, hanem Oroszország középső és északi vidékére, Moszkva és Szentpétervár felé tolulnak. Aztán a nyugateurópai államok a mi érdekeltsé­get a Feketotenger parija mentén levő egyéb államokkal keresnek, azt már nem a délorosz­országi Odossza kikötőjében, hanem a nemzet­közileg létesített sulinai kikötőben szokták eddig is lebonyolítani. E szerint tehát a nyugat­ourópai államok, a még Ausztria is Oroszország

zömével a Berlin—Varsó közötti utón, vagy az Északi-tenger mentén, illetve Ausztria Lemberg felé keresi az érintkezést. A Fekete-tenger men­tén levő egyéb államokkal pedig Nyugateurópa inkább a Földközi-tenger hajójáratait választja, semhogy előbb az odesszai kikötőbe vasutazzék.Ha tehát valaki az Odessza—Jassy—Wien iránynak akar egyenes vasúti vonalat adni, ezzel csak Odessza és Wien egymásba kapcsolódó helyi érdekeinek használ, holott a két város között ilyen egymásra utalt helyi érdek szinte semmi sincsen. Nem használ azonban ez az egyenes irány se Oroszországnak, se a vele szorosabb ke­reskedelmi, illetve politikai összeköttetésben levő Német birodalomnak, vagy Francziaországnak, vagy Ausztria iparos tartományainak, mert ezek­nek Odessza igen délre van. Nem használ azon­ban ez az irány az Európa délkeleti államaira, illetve Kisázsiára irányuló nyugati forgalmi érde­keknek se, mert ezeknek már Odessza igen északra van. Ezek szerint Kolozsvár igen szépen kigondolta, hogy miképpen lehetne egy nagyon csöndes, közömbös középeurópai vonalat csinálni. Csakhogy erre a vonalra úgy a nyugati, mint a keleti nemzetközi érdekek egész frappánsul al­kalmazhatják azt a magyar szőlásmondást, hogy „erre rövidebb, másfelé hamarabb". Ilyen közöm­bös vonalért még Romániával uj átjáróra való egyezséget is kötni, meg Romániát Tölgyestől Fascani-ig uj első rangú vasútvonal építésére is rábirni: hát ez igen képzeletdus áhitozás, a mellyel komoly államférfiaknak igen nehéz dolog lesz komolyan foglalkozniok.Minket azonban, külödősen a Székelyföld elhagyatottjait csak boszantóan izgathat ez a képzeletdus áhitozás. Mert hiszen az erdélyi ma­gyar érdekek hivatott központjából eredt útra ez a világboldogitó tervezet, s annyi édes öntudat- lanság van benne a mi elsőrangú érdekeink iránt, hogy zavarba hozhatja az érdekeinkért tenni akaró kormányköröket. Ilyen szertéesapongó kép­zelet tette tönkre a körvásuttaí az égósZ Székely­föld homogenitását, ez vetette vissza Erdély for­galmi kifejlődését legalább is egy pár évtizeddel. Méltó folytatás volna ehhez, hogy Szászrégenból az odesszai kikötő elővárosa legyen, s a tölgyesi szoros valamelyik magaslatán a nagysármási földgázból táplálkozó világitó torony szórjon fény­kévéket a Fekete-tengerre. Öntudatunk teljes ko­molyságával tiltakoznunk kell az ilyen komikus nagyravágyások ellen.Végrevalahára meg kellene érteni egész Erdélyben, s igy Kolozsváron is, hogy az -egész Erdélyt szervező és egységesítő vasútvonalakra van szükségünk, s nem olyanokra, a melyek az erdélyi vidékeknek csak egyes csücskeit érintik. Meg kellene azt is érteni, hogy a Székelyföld forgalmi elhauyagoltsága, a Székely városok ősz- szeköttetéseinek hiánya egész Erdély gazdasági kifejlődését megbénítja; hogy tehát e kifejlődés érdoke se nemzetiségi féltékenységnek, se egyes városok külön fejlődésre törő mohóságainak fel nem áldozható. Azt valljuk mi is, hogy Magyar-
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országnak, a különösen az erdélyi részeknek a Fekete-teDgerrel való kapcsolatra és ionén az ország szivébe és a nyugati államokba ható világ­forgalmi irányra szüksége van. De nem úgy kép­zeljük e kapcsolatokat, hogy azok közömbös te­rületeken baladjanak, hanem úgy, hogy minden jelentős vidékünk annak a sorában benne legyen.Már pedig azt legkomolyabb ellenségünk is elismerheti, hogy Udvarhely, Csik, Háromszék és Marostordavármegyék területének mégis nagyobb a jelentősége, mint külön egymagában Szász- régennek. E  négy vármegye forgalmi szervezése tehát talán mégis csak előbbre való, mint egy jelentéktelen város forgalmi favorizálása. A négy vármegye területén pangó, az ott szunnyadozó erőkészletek felgyüjtése, munkába való bevitele, világforgalomba való beállítása mégis több ha­szon talán a nemzetgazdaságra, mint az, hogy Erdély északkeleti zugában, egy nehéz terep- viszonyú területre sok haszontalan és költséges munkát beleöljünk. Előbbre való dolog tehát, hogy Erdély forgalmi szervezése érdekében a szé­kely városok elsőrangtt vasúti összeköttetéseit létesítsük, s ez összeköttetések irányában találjuk meg a nemzetközi, a Fekete-tenger és a nyugat- európai államok közötti világforgalom irányát is. Az ilyen iránykeresésben van öntudatosság, van tartalom, a mi mégis csak jobb, mint az olyan ötletes szórakozás, mely Jassy és Wien között 200 kilométernyi különbséget keres, azt a Dagy világnak kegyesen odaajándékozza, de a kegyes ajándék a nagy világon senkinok se kell.*A  nemzeti és a vele teljesen egyenlő székely érdekek szempontjából tehát világos Kolozsvár tervének az üressége és haszon- talansága. Ezzel szemben csak éppen rámu­tatunk arra az egyszerű, a világforgalmi áb­rándokkal szemben szinte kicsinek látszó tervre, melyért Udvarhely és Csikvármegye közönsége éppen a közelmúltban emelt szót, hogy t. i. Székelyudvarhely és Csíkszereda között vasúti összeköttetés létesüljön. H a ez megtörténik, s a vonalat még elsörangusitják is, mindjárt létrejöhet egy középeurópai trans- versális kapcsolat is, mely a su'.inai nemzet­közi kikötőtói Galaczon, a gyimesi szoroson, Csíkszeredán, Székelyudvarhelyen, Segesváron, Aradon, Budapesten, vagy Fiúmén keresztül mindenesetre nagyobb jelentőségű forgalmi ut lehet kelet és nyugat között, mint a kolozs­váriak által áhítozott Odessza—W ien közötti kapcsolat. Mert ez a Sulinától jövő vonal a Fekete-tenger déli partjain levő államokhoz a legszerencsésebb középút, mely a Galacztól való kitérővel még Odesszába is tud hatni, íme tehát csak egyetlen kis irány, a mely a mi érdekeinket is elevenen szolgálja, mind­járt megkapja a maga szerencsés világkap­csolatát is. És minden, de minden olyan vasútvonal, mely elsősorban a közgazdasági­lag és társadalmilag fontos vidékek forgalmi szervezésére törekszik, — mintegy logikai kényszerrel hozza meg a maga legszerencsé­sebb világforgalmi kapcsolatát. Mert a uépek egymás melletti településének is meg van az a magasabb rendű, természeti törvényeken alapuló logikája, hogy mihelyt magukban szerveződtek, a másokkal való érintkezésnek is megtalálják a legkönnyebb módját.Ilyen logika csak a Kolozsvár vasúti tervében nincsen . . .

Szemle.
—  Lukács m egy. —  T isza jö u . —  A  p rogram ra. —Meg volt az öröm bizonyos körökben a fölött a bírói ítélet fölött, mely Dézsyt a rágal­mazás vádja alól felmenti. Ám ezen ítélet élét teljesen elveszi az a királyi kézirat, melyet ő felsége Lukácshoz éntézett felmentése alkalmából.A király elismeri a távozó miniszterelnök­nek önzetlen és önfeláldozó sikeres szolgálatait s ezekért kifejezi neki elismerését és köszönetét. Kijelenti ö felsége, hogy hálás emlékezetében fogja megóvni azokat a nagy érdemeket, a melye­ket Lukács a védöroform megvalósítása körül szerzett. Végül abbeli reményét hangoztatja a király, hogy a volt miniszterelnök nem fogja megvonni a közUgyektől tapasztalatait és képes­ségeit. Azért a páratlan meghurczolásért, a me­lyet szenvedett, Lukács László megnyugvást ta­lálhat a saját lelkiismeretén kívül a királyi ke­gyelemben, méltánylásban és megbecsülésben, a mely ő felsége szavaiból tüntetőén sugárzik feléje távozása pillanatában.

*Nyolcz év leforgása után — a mióta az emlékezetes téli választás lezajlott — újból Tisza István kezeibe tette le a király az ország sorsát.Nyolcz esztendő sok keserves tapasztalattal szolgált az országnak. Nem volt még a mi poli­tikai életünkben ilyen változatos korszak: bánat és öröm, vigasság és szomorúság mennyi gyorsa­sággal kergették egymást. Mikor a koaliczió dn- lásait megsokallották: Tisza Istvánt bivta és várta az ország. A mikor az újabban feltámadt obstrukczióval nem birtunk: Tisza István keze vágta le a hidra fejét. Most, a midőn még hátra van a békés és produktív parlamenti viszonyok megteremtésének befejező stácziója, újra Tisza Istvánnak kellett állania a kormány élére.Vannak, a kik azt mondják: Tisza István jötte egy nagy és komoly rejtély, a melynek a megoldása a jövö titkaiban bújik el. Mi nem igy gondoljuk. Tisza István munkája soha sem állott rébuszokból: az uj miniszterelnök most is nyílt programmot hoz elénk a saját személyével. Ez a programm: egyenesség, határozottság és alkotás­vágy; egy nyugalmas, dolgozó és gyarapodó M a­gyarország létrehozása, a melyről mindaddig ál­modni sem lehet, a mig az anarchia a parla­menten kívül és belül meg nem ezünik, a mig él az a hit, hogy minden, a minek öblös hangja van, igazságot hirdet, a mi felforgatás, az szebb jövővel kecsegtet, a mi axtremitás, az a népjólét ideáljait szolgálja.
*Az uj kormány bemutatkozása, mint olvas- Buk, nem a szokásos keretek közt történt meg, mert embert, kormányelnököt olyan ragaszkodás­sal még nem ünnepeltek, mint ünnepelte Tiszát a pártja. Tisza a kormány nevében törhetetlen hűséget vallott a hatvanhetes kiegyezésnek, a mely egyedül biztosítja a magyar nemzeti poli­tika sikeres folytatását és egyedül garantálhatja a monarchia nagyhatalmi állását. Főtörekvésünk­nek abban kell megnyilvánulnia, hogy a fölösle­ges súrlódásokat mindenütt elkerüljük: Ausztriá val szemben a jogok kölcsönös tiszteletbentartá- sának álláspontjára kell helyezkednünk; a hazai nemzetiségekkel szemben a félreértések kiküszö­bölésével az összhang helyreállítását kell meg­valósítanunk.A miniszter ezután újabb létszámemelést helyezett kilátásba, rámutatva arra, hogy a hadi készenlétnek megfelelő fokra való fejlesztése újabb, jelentékeny áldozatokat fog követelni. Az adóreformról Tisza gróf azt a mindenestro meg­nyugtató nyilatkozatot tette, hogy a végrehajtá­sukban fölfüggesztett adótörvényeket mindaddig nem fogják életbeléptetni, a mig a gazdasági helyzet meg nem javul.A választójogi reformmal kapcsolatban be­jelentette a választások igazolásáról, a megtáma­dott mandátumok dolgában való eljárásról, a ke­

rületek beosztásáról szóló tö rv é n y ja v a sla to k a t 1915 ben már ezeknek a törvényeknek alapjáu lehet megtartani a képviselőválasztásokat.Beszéde további során kilátásba helyezte Tisza gróf a többi közt az alapjában elhibázott munkásbiztositó törvény revízióját, sztrájktörvény megalkotását, a törvényhatósági k ö z ig a z g a tá s a - formját, — a mely magában foglalná a tisztikar állami kinevezését az önkormányzat meghagyá­sával, a közigazgatási bizottságok újjászervezé­sét — a községi közigazgatás rendezését a je gy­zői állások szabályozásával, a fővárosi törvény rendezését, a rendőrség államosítását, az uj pol­gári törvénykönyv beterjesztését, a büntető judi- katura hiányainak pótlását, a sajtótörvény re­formját az osküdtbiróságok fenntartásával, de a féktelenségek korlátozásával, a katholikus auto­nómia megalkotását, a protestánsok állami dotá- cziőjának állandósítását, a népiskolák szaporítá­sát, a középiskolai reformot, végül jogi oktatá­sunk javítását.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

A k ö z ig . b iz . ü lé s é b ő l.
—  E g y  hó  közigazgatása. —Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottsága I l  ikén tartotta juniu3 havi ülését Ugrón János főispán elnökletével.Tárgysorozat első pontjaként Sebesi János alispán terjesztette elő május hóról ozóló jelenté­sét. Eszerint alispáni iktatóra 801 drb érkezett, melyből 686 drb nyert elintézést. E gy évre érvé­nyes útlevél 85 adatott ki. Barabás András árva­széki elnök jelentette, hogy az árvaszéknél 1014 drb volt elintézendő, melyből 971 t el is intéztek. A kiskorúak száma 13338, a gondnokoltaké 233. A tárgyalás alatt álló hó folyamán 13 községben tartott helyszíni vizsgálatot. — Dr. Lengyel Jó ­zsef m. főorvos jelentése szerint a közegészségügy kedvezőbb volt, mint az előző hóban. Vörheny jár­vány miatt bezárattak a firtosmartonosi és bet- falvi, a bökburutért a székelyzeombori, a ka­nyaróért az etédi és kissolymosi iskolák. Heveny- fertőző bántalmak köréből 179 bejelentés történt, 14-el kevesebb mint áprilisben ; a megelőző hó­napról maradottakkal együtt 251 egyén állott or­vosi gyógykezelés alatt. A közkórházban 222 be­teget ápoltak, kik közül hó végével 92 ma­radt vissza.

B aján  Ferencz kir. tanfelügyelő jelentette, miszerint a vallás- és közokt. miniszter a székely- keresztúri állami tanítóképző intézeti épület kö­rül levő területen diszkért létesítésére, valamint az intézeti gazdasági kert rendezésére és botani­kus kert létesítésére 4093 koronát; az atyhai róm. kath. elemi iskola uj épület felépítésére pedig 6000 korona államsegélyt engedélyezett. Május havában a hivatal a székelykereszturi állami tanítóképző intézeten kívül a homoródalmási, a vargyasi, az ujszékelyi, a szederjesi, a sükői, a szókelyudvar- helyi róm. k a th , erdőfülei, kányádi, erkedi, ma- gyarfeleki iskolákat látogatta meg.
hom olay Lajos pü. igazgató jelentette, hogy egyenes adóban 38610 K , hadmentességi díjban 297 K , bélyeg dij és jogilletékben 19519 K , fo­gyasztási és italadóban 112137 K  (a megelőző év basonidőszakához viszonyítva 32081 K  több), dohány jövedékben 48563 K folyt be. — Révffy Zoltán kir. ügyész jelentése szerint a fogházakban 2 vizsgálati és 62 elitéit fogoly volt letartóztatva. — Az államépitészeti hivatal jelentését Leichtner Gyula kir. főmérnök terjesztette elő. Jelentése szerint az állami utak kifogástalan állapotban vaunak; a gvergyói útszakasz gondozása átvéte­tett ; a parajdi 0—2 km. uj útszakasz munkálatai folyamatban vannak; az árvíz segély terhére, te­kintettel a megyei munkálatokra, csak a szakis­mereteket igénylő építkezések folynak. A múlt havi ülésen tett interpelláczióra felvilágosításul adja, hogy a martonosi utón kifogásolt műtárgyat megvizsgálta; ezen az útvonalon egy km. hossz­ban utsülyedéB következtében 12 műtárgy lett 1000 K  költséggel építve; ebből 11 kifogástalan, mig egyiknél újabb földomlás következtében re­pedés mutatkozik, azonban semmiesetre sem azért, mintha nem volna kellő alapja. A kijavítás iránt az intézkedés megtörtént. —  Zonda  József állat- ogészségügyi felügyelő jelentette, hogy a sertése­ket kivéve, az állategészségügy kedvező volt.
Seékelyhidy Viktor gazd. felügyelő jelentése



1913. juniuB 15 UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.
Bierint a május havában gyakori esőzés mér jó fejlődésben levő őszi és tavasziakra em* kedvező volt az időjárás, habár a bűvösebb í járás különösen a kapás növények fejődését g tolla meg. Azt lőhet mondani, hogy úgy tt , mint a tavaszi termények jó kőzepes ermé t ígérnek, a réteken elég dús széna termés ígér kezik habár eeves helyeken az aly füvek gyérek.A gazdasági felügyelőség útján pár községrészéte tényén állatok 15- 20% kedvezménnyel beszereztettek. A községi tenyészállatok gondo­zóinak jutalmazása folyamatban van. Az enge­délyezett 600 K-ból 300 K . most használtatik fel, 300 K . pedig az ósz folyamán.A minisztori kirendeltség utján kedvezmé­nyes áru tengori kiadása élelmi czélra még folyamatban van. Kiosztatott eddig udvarhely­vármegyei községeknek 40 tvaggon kedvezményes és ínséges tengeri. Rétjavitásokra 5 kisgazdánakk. holdankint 2502 klg. fümagkeverék adatott ki ingyenesen 230 K . értékben, hogy ez által példát mutassanak arra, hogy miként kell és lehet elpusztuló rétjeinket mesterségesen felújítani Eléd községben elhelyezett mén tartására 150 K segély engedélyeztetett.Legelőjavitások 37 közbirtokosság közlege- lőjén folyamatban van. Sajnos azonban az állam­segély mai napig sincs folyósítva és igy a lege­lőkön annyira fontos itatók készítéséhez még nem foghatnak hozzá. Mintatrágyatelepek, gépszí­nek építése több községben folyamatban van.Az előadói jelentések tudomásul vétele után D r. Padi Árpád főjegyző előterjesztette a belügy­miniszternek a jegyzői egyesület felterjesztett ké­résére adott azon válaszát, hogy az adóbeszedési

napi jegyzékek vezetése a törvény előírása Bzeriat a jegyző feladatát képezi. A bizottság a miniszter válaszát tudomásul votte s az illető egyesülettel közölni határozta A magyarhermányi közbirtokos­ság a folyó évi költségvetésbe községi kiadásokat is beillesztett. Ez ollen Balog János és társai fe- lebbezést adtak be. A bizottság a felebbezésnek helyet adott, s a határozatot megsemmisítette és egyben utasította a közbirtokosságot, hogy a költ­ségvetés összeállítására a járási számvevő segéd- kezését kikérjo. Szőcs Domokos és társai abás- falvi lakosok felebbezést adtak be az ottani köz­birtokosságnak azon határozata ellen, hogy a marhacsapás mellett kerítést állít fel. A bizottság a felebbezést elutasította. Kovács P. Mózes szé- kelykereszturi lakosnak a közbirtokosság jövedel­mének felosztása tárgyában beadott panaszát, az ügy megvizsgálására a főszolgabírónak kiadni határozták.Tudomásul vette a bizottság, miszerint a keresk. miniszter Osztián Viktor műszaki taná­csost, kérésére, nyugalmazta, s a hivatal vezeté­sével Lekhtner Gyula főmérnököt megbízta. Elnök ogypár szívélyes szóval üdvözölte ez alkalomból a helyettes főmérnököt és azon reményének adott kifejezést, hogy a megbízás állandósul.A bizottság előterjesztést tesz a miniszter­nek, hogy Dr. Kovács Gábor és Dr. Lengyel Ár­pád körorvosok 1000 koronás helyi pótlékban ré- szesittessenek. Végül egy nehány gyógydij elenge­dése iránt beadott kérést intéztek el, mire a gyűlés véget ért.

Mezőgazdasági állapot
Ö zéke lyudva rhe ly , ju n iu a  14.A mintegy három hétig tartó májuBi hűvös ób esős időjárás a növények fejlődését részben megakasztotta, azonban a júniussal beköszöntött meleg, verőfényos, 3—4 napi időközökben elég nagy csapadékot hozó idő a megakadt gabona fé­lék rohamos vegetácziójára jótékonyan hatott. Több helyen kétkedőén néznek szét a tengeri elmara­dottsága miatt, amit szintén a májusi zivataros, hűvös idő okozott, ámde ahol megfelelő időben kapta a kapálást, növekedése szinte szemmel lát­hatói Az üresen maradt őszi búza táblák helyén, ahol próbát tettek vele, ez egyszer igen szépen beváltott a tavasé buea. Jó l telt, kellően bokroso­don s most a szárba bajt, alig van valamelyes külömbség közte és az ősei búza között. Igazán nagy kár, hogy a tartózkodó álláspont miatt k i­terjedtebben nem vetették. Vármegyeszerte ősei és 

tavaséi buea kitűnő fejlődés alatt van, kalászát ki­tolta, általában szára alacsony maradt, szalma te­hát kevesebb —  szemtermés annál inkább lesz. Termés kilátás jő közepesnek mondható. Szélté- ben-hosszában gyomos, vadrepezés. Tavasszal a drótféreg okozott lényegtelen kárt benne a keresz­túri járás alsó felében.A roes virágzása magával hozta a hagyomá­nyos hideg időjárást. Gyérebb, gyomoB3bb, mint a búza s szára ennek is alacsony, bár a szemtermés fejlett s szép nagy kalászai révén jó közepes ter­méssel biztat. Károsodás nincs. Az árpa rohamos növekedését a júniusi melegek mozdították elő. Tömötten áll, egyenletesen magas, kalászát kitolta és elég tiszta, nem mint a eab, melyet az egész vármegyében teljesen ellepett a vadrepezo. A zab májusban a bűvös idő miatt szenvedett s főleg az udvarhelyi járásban Bárgult szembetűnően, most azonban már a károsodást kiheverte. Szépen fej­lődik, káros rovarok nem bántják s ha nem volna rakva repczével, terméskilátás kitűnő volna, igy is jó eredményt várhatunk. Tengeri a hibás vetőmag következtében nem a legjobban kelt. Sokan kel­lett pótló vetést eszközöljenek. Fejlődését hátra vetette a májusi hideg, azonban a beállott meleg idők igen kedveznek növekedésének. Kapálása ja­vában tart. Minden község népe a mezőben ki­tartóan dolgozik. Sietni is kell a munkával, mert a zord idő miatt nagyon elgyomosodott. A bur­
gonya kitűnően kelt, igen jől fejlődött. Szára erő­teljes, levélzete üdezöld és dús. Kapálása befeje­zéshez közelit. A homoródi járásban a csimaz éB lótetü kártétele miatt lehet panaszokat hallani,

Udvarhely vármegyében.
azonban ez a kitűnő terméskilátást kevésbbé gyön­gíti. A takarmányrépa szintén jól fejlődött. Egye- lése és kapálása folyamatban van, a beálló héten befejezést is nyer. Termés kilátása jó. A fuseulylca sokat szenvedett a májusi hidegtől, most azonban erőteljesen fejlődik s jól bokrosodik. Közepes ter­mést várhatunk. A kender és len egyenletesen, elég sűrűn áll, szárba kezd hajtani. Termése mennyi­ségileg jó lesz, minőségére nézve várakozó állás­ponton kell lennünk. A kerti vélemények az esős május után jó terméssel biztatnak. Murok gazda­gon fejlett, petrezselyem azonban alig van a ker­tekben. ügorka most indul fejlődésnek, borsó vi­rágban áll, a káposzta palántái jól megeredtek s gazdagon hajtják oldal leveleiket, hagymából ke­vés termésünk lesz. A komló félkaró magasság­ban van, kötözték és kapálták s erőteljesen haj­tat felfelé.

A  mesterséges takarmányok közül a lóhere és 
Juceerna igen foltos. A múlt évi esős időjárás után beállott téli fagy gyökereit kipusztitotta. Ott, hol megmaradt — oldalas helyeken — első termését igen jó eredménnyel kaszálták és kaszálják. Szá­ntására az idő kedvez. A bükköny tömötten áll, erőteljesen hajtat, jó termést Ígér. Csalamádé gyenge és foltos. A rét fünövése nagyon magas, de gyér 8 e miatt nem lesz mennyiségben olyan termés, minőt vártunk. Az alj füvek gyökeréből sok kifagyott a télen s a csimaz is foltonkiet ká­rosította. Ilyen károsodást láthatunk a keresztúri járásban. Kaszálása a héten kezdetét veszi, szárí­tására kedvező idő jár. A legelők fünövésének az idő nagyon kedvezett. Feljavított legelőink bő táp­lálékot nyújtanak a jószágnak, melyek kitűnő kondiczióban vannak.A gyümölcsfák kötésére nem volt valami al­kalmas idő. Cseresznye kevés, megy bőtermést hoz. Érés felé közeledik mindkettő. Szilva jó közepes termést Ígér, északos helyeken többnyire meddőn maradtak a fák. Alma, körtéből, ha az idő kedvez és károsodást nem kúp bő tormást várhatunk. Dió nagyon kevés van a fákon, termése tehát nem lesz számbavehető. Gyümöcscserjók közül úgy a ribieli, mint az egres bőven fizetnek. Az idén ültetett olt­ványok nehezen erjednek meg s igen sok panaszt hallunk mindenfelől a pajzstetvek és levéltetvek pusztításairól. Szőlőből a keresztúri járásban átlag közepes termés mutatkozik.Állategészségügy nem kedvezőtlen, az állat­árak szilárdak és magasak. A méhészetnek igen jő éve van, sok rajról és mézhordásról hallunk

híreket a megyéből.Munkáshiányről rendkívül sok a panasz. Alig lehet munkást találni, panaszkodnak a gazdák, kik megkettőzött szorgalommal végzik a mezőgaz­dasági munkálatokat, hogy a jó időjárás követ­keztében munkával segítsék elő a gazdag ter­mést, mit szivünkből várunk.
llatárjárb.

Jubileumi ünnepségek.
— A S z é k e l y  D a l e g y l e t  b r a s s ó i  ú t j a . —  

Székelyudvarhely, ju n iu s  14.Múlt számunkban említettük, hogy a brassói magyar dalárda 50 éves jubileumára Dalegyle­tünk is elutazott 27 működő tagjával s mintegy 20 pártoló tagjával. Most beszámolhatunk arról is, hogy az ut dalegyletünknek igen Bzép sikert és sok magvas tanulságot hozott, a mi az egylet további fejlődésére igen hathatós befolyással fog lenni. Mindjárt az ünnepet megelőző napon, a ven­dég dalegyesületek junius 7-iki megérkezésekor délután a szászok kedveskedtek igen szép tem­plomi hangversennyel, melyet a történelmi neve­zetességű és monumentális Fekete-templomban hallgathattunk.A következő napon reggel fél 9 órakor dal- egyletünk dalkara énekelt a református templom istentiszteletén, összehasonlításokra is adott al­kalmat, hogy Beethowennek „Isten dicsősége" czimü dalát a Fekete-templomi kartól némileg eltérően és éppen ezért nagyobb hatással énekel­ték a mi dalosaink. Mindenesetre a közönség nagy elismeréssel nyilatkozott már erről a sze­replésről is. .Délután 4 órakor kezdődött a tömeghang­verseny 20 dalárda részvételével. A bevezető szá­mot mind a 20 dalárda együttes kara adta elő igen hatásosan. Utána az egyes dalárdák külön- külön szerepeltek, egész dalosverseny hangulata volt a közönségben, mert az egyes daloskarok nemes vetélkedéssel mind a legjobb formában igye­keztek bemutatkoznni. A közönség a maga nagy tömegével, mintegy 4000 embernyi sokaságával volt a zsűri. Az innen jövő tetszések, tapsok, újrázások kisebb vagy nagyobb mértéke volt az Ítélet. A mieink a versenyzők között igen nehéz ponton állottak, közvetlenül a brassói 140 tagú Mitonorge8angverein után következtek, s utánuk még csak egy pont v o l t a  nagyszebeni 80 tagú férfi és női vegyes kar, mely éppen ilyen össze­állítása miatt hatásos befejezőnek Ígérkezett. Da­legyletünk 27 tagú dalkara pedig remekül megál­lotta a helyét ebben az előkelő környezetben.Az itthon is énekelt Hoppé-féle „Daloljatok" czimü férfikart adta elő, de valóban ragyogó erő­vel, s a piano-részleteknél megható finomsággal. Itthonn is hatásosan szerepeltek ezzel a darabbal, de össze se lehet hasonlítani, amennyire több szépséggel és tüneményos kidolgozással adták elő ezt Brassóban.Addig tombolt, tapsolt, ujrázott a közönség, mig a székely dalegylet újból ki nem állott éne­kelni. Az uj kiálláskor Hubernek „Ha meghalok" kezdetű dalcsoportját adta .elő, s ezt is végtelen érzéateljességgel, hogy csak újból megismétlődött a nyolezezerkozü közönség riadó tapsolása és lel­kesült újrázása.Ilyen külső és belső sikere még csak a budai királydijas dalárdának, a kolozsvári „öszhang"- nak volt, mig a többi dalárdáknak be kellett érniök mérsékeli hatásokkal, vagy éppen udvari­asságból jövő tapsokkal.Az ekként ránknézve igen gyönyörűen sike­rült tömeghangveiB-nyr este Liszt „Szent Erzsé­bet oratóriuma" követte, melyet a brassói polgári zenekar, a magyar dalárda, s az ottani nagy női kar adott elő. A gyönyörű előadás igen mély ha­tást keltett, s rornek fináléja volt a brassói magyar­ság emlékezetes kuliurüonepének. S. X.
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Borszéky Soma könyvei Székely­

udvarhelyen.
S zókelyudvarhely, jú n iu s  14.A székelység érdekeiért harczoló néhai Bor- azéky Soma hallhatatlan emlékű hazánkfia öz­vegye gyászkeretü levélben kereBte meg az ud­varhelyvármegyei méhéazegyesUlet elnökségét s ajánlotta fel a jó öreg Borszéky npó méhészeti szakkönyvtárát az egyesületnek, hogy az a moleg kapocs, mely a nagy Bzékelyt életében az egyesü­lethez kötötto, halálában se szakadjon azét. Bor­széky Soma az egyesületnek örökös tiszteletbeli tagja volt B mint ilyen, de mint fáradhatatlan éB önzetlen munkása a székely érdekeknek, hajlott korában is többször kereste föl az egyesület gyű­léseit s tanácskozásaival igen gyakran segítette az ifjú egyesületet praktikus működésében elére. Nagy tervei meilett, melyek egy egész életet le­foglaltak, mindig kiváló gondját képezte a székely­földi méhészet fellendítése s ebben a tárgyban is nagyszabású előterjesztéseket tett az illetékes mi­nisztériumban.Az egyesület elnöksége köszönettel fogadta a szives ajánlatot, mire az özvegy meleg hangú so­rok kíséretében küldötte meg a mintegy 200 drb kötetet számláló szakkönyvtárt, mit folyó hó 12-én az egyesület titkára és Jancsó János az egylet gondnoka és könyvtárosa, a választmány részéről 

Novak János vál. tag vették át az egylet tulaj­donába. A könyvek és folyóiratok között igen ér­tékes kéziratok vannak, többnyire Borszéky bá­tyánk nagy tanulmányait magába foglaló előter­jesztései és javaslatai s maga a Borszéky által készített méhészeti törvényjavaslat tervezet, me­lyeket az egyesület titkára vett át a bizottságtól összefoglalás és a szaklapokban leendő ismerte­tés végett.Több példányban küldötte meg az özvegy a székely körvasút kérdésében irt röpiratokat és szakmunkákat s úgy ezeket, mint a szak folyó­iratokat az özvegy felhatalmazása folytán az el­nökség szét fogja osztani az egyesület tagjai között.Az értékes adománnyal az egyesület egy igen szép könyvtárra tett szert, melyhez hasonló nincs az ország hasonczélu egyleteinek b a könyvtárt az alapítóról Borszéky Soma könyvtárnak nevezik el.A székelyföld kellős közepén van tehát egy szép emlék, ami az egyszerű székely embert is a nagy férfiú emlékéhez köti s hirdeti Borszéky bá­tyánk halálában, amit életében vallott, hogy a székelységet a nemzetek versenyében csak a szel­lemi műveltség, a tanulás tartja fenn.
H Í R E K .

Székelyudvarhe ly, jn n iu s  15.Közgyűlés a m egyeházán. Udvarhely­megye törvényhatósági bizottsága folyó hó 24-ikén rendkívüli közgyűlést tart. A vonatkozó meghí­vást és tárgysorozatot az alispán a mai napon küldeti szét. A tárgysorozat 152 pontból áll s hivatalos előterjesztéseken kívül jórészt községi ügyeket ölel fe l..Bethlen István gróf a székelységért.Bethlen István gróf orsz. képviselő e hó folya­mán nagyérdekü felolvasást tartott Budapesten az Országos Magyar Gazdasági Egyesület köz- gazdasági szakosztályának ülésén. „A  magyar birtokpolitika Erdélyben" czimü előadásában szám­szerű adatokkal mutatta ki a székelység tartha­tatlan helyzetét. Majd az oláhok és szászok föld­szerzését s ezzel szemben a magyarság terület- veszteségét állította közszemlére. Ezek az adatok megdöbbentő képet tárnak elénk. Foglalkozott az erdélyi magyar birtok pusztulásának okaival, a birtokpolitika két főczéljával, a városfejlesztés és birtokpolitika viszonyával, a középbirtokos osztály megmentésének szükségességével s végül a segítés módozatait is kijelölte. A székelység

ügyét a hatalmas 0 . M. G . E . jóindulatába aján­lotta, mint a mely egyesületnek a tusnádi szé­kely kongresszus is köszönhető volt.
Uizsgáfc hetében.A nemzeti nagyság kiépítésének lázas mun­kája tömörül össze a beálló héttel, mikor a nagy iskolai versenyben a valódi tudás fokmérőjével méretik meg az ifjúság s választatik magasabb szellemi életre.Az ifjú komoly küzdelmének és szorgalmá­nak gyöngyöző párázatát lebbenti felénk a tik­kasztó szellő s szinte érezzük miként kel életre az ifjú nemzedékben az értékes érzelem: az am- biczió, munkabíróvá, életerőssé, életrevalóvá fej­lődni s vértet keresni az életnek gyakran ismét­lődő hűvös áramlatai ellen a tiszta és komoly tudás által.Vágyak dagasztják az ifjú kebelét, szárnyaló ideálizmusa átszáguldja a végtelenséget s miként a méh virágról virágra szállva szürcsöli az édes nektárt, ö is elszabadult ábrándjaival keresi fel az élet vélt boldogságait, örömeit s megihletetten űzi tovább gondolatait a stúdium közepette el­érni ----- az elérhetetlent. És hisz, vakon hisz aszárnyaló ábrándnak, a merő ideálizmusnak, vele van az ifjúság boldogsága, amely segíti őt ma­gasra, magasra. S amig a könyv és ábránd vál­takozva foglalják le az ifjú szellem világát lassan- lassan beüt a pedagógia kánikulája, lám már itt is van s azok a komor emberek, kik a múlt tő­kéjét bennük kamatoztatják, hamarosan hozzálát­nak az egészséges világfelfogás kiformálásához s kezdetét veszi a meztelen reálizmus, az élet első, de igen fontos számonkérő széke, hol bizony nem egynek csapdossa meg fantáziáját a követői rovat számtalan kérdőjele.Egész teljével üli meg az intézetek falait a bőség és ne higyjiik, hogy a kultúra melege ne égetné magat a tanárt, tanitóféle embert is. Nem is lehet máskép, hiBZ az az ember, ki a tudás müvéBzi becsét egész tanéven át ott tartotta a nö­vendék előtt, várja és igen gyakran aggódva várja, hogy fáradozása, helyesebben művészete a tudás­ban fejlettebb, szép és erősebb egyéniségű növen­déket adjon a leszámolás órájára. A tanár, tanító, ki már nevénél és hivatásánál fogva is több mint a más ember, nem lehet oly érzéketlen, hogy megvetéssel nézze azokat, kikben az elhintett mag gyökeret nem vert és akárhány nevelőt, tanárt, tanítót ismerünk, kik a követelményeknek meg nem felelőkkel szemben a méltányosság legmesz- szebb határáig mennek el s aggódva nézik a nö­vendék küzködését, sorBát.Sorsát 1 Ez a száraz fogalom mennyi apának, anyának gondolatát hozza a héten Székelyudvar­hely felé. Minden egyes kis diák egy mélységes szülői fájdalom e napokban ; aggódás, caüggedés, remény és felvidulás játszva kergetik egymást a szülői kebelen, ha a fiú, leány Borsát méri a csüg- geteg szülő tekintete. Mert e napokban nincs ka­rakteres bizalom, megüli a szülői ház környezetét, hangulatát valami sejtelmes, kétségeskedő fájda­lom, az a kimagyarázhatatlan bizalmatlankodó re­mény, hátha, hátba?Töprengéssel telt szülői ház, hangyaszorgalmú iskola az 6 nyüzsgő, mozgó milliőjével mennyi gon­dolatot fűz e számonkérő hét napjaihoz! Az egész hét több gondot s aggodalmat fakaszt, mint az egész esztendő és hosszasabb, tűrhetetlenebb nincs nála ifjúra, szülőre semmi, mint épen ez.S mi okozza ezt a nehéz időket, mi fakaszt verítéket tanuló, tanár homlokán és mi ad annyi balsejtelmet a szülő lelki világán? ügy e nem más, mint a világverseny, mely az iskolákra is kiterjesztette könyörtelen hatalmát s egyszerre törli az ifjúság himporát s nyomja a kedélyre az élet szürkeségét, a gondok mázát.Ha tekintjük e hét komorságát, mérlegeljük annak szükséges vagy szükségtelen voltát, be kell lássuk, hogy erre e nagy világverseny közepette szükség van, mert ez a hét az, ami a csapongó gyermeki lélek előtt kinyitja a való élet kapuját

8 enged betekintést annak komorságába. Nem egyéb tehát az egész, m int a szárnyaló, csapongó ideálizmusnak vegyüléko a reálizm ussal, amit a kiegyenlítődés törvénye szül s amelyet természe­tességéért helyesnek kell tartanunk és mégis mennyi sötét gondolat settenkedik árnyékában, mennyi opesztő gond terheli nyomát, m ig a fele­dés fátyla bofődheti kollemes vagy kellemetlen emlékeit a mindég sajgó emberi keblekben.
K itü n tetett k ö zsé g i b ir á k . M int em lí­tettük, a király Balázs  Károly fenyédi ős Tamás Ágoston oroszhegyi községi bíráknak, negyedszá­zadot meghaladó buzgó szolgálataik elismerése képpen, a koronás ezüst érdemkeresztet adomá­nyozta. A derék két embernek a legmagasabb kitüntetést, a mai napon tűzi mellére ügron  J á ­nos főiBpán, ki ez alkalomból Sebesi Ján o s alis­pán és Seabó Gábor főszolgabó kíséretében déle­lőtt Oroszhegybe, délután pedig Fonyéd községbe utazik.Hóm . k a th . e g y h á z m e g y i z sin a t . J e ­lentettük, hogy az erdélyi r. katb. egyházmegye papsága julius hó 7-ikén Gróf Mailáth  Gusztáv Károly püspök kezdeményezésére zsinatra gyűl össze Gyulafehérvárt. Az udvarhelyi esp. kerület­ből a zsinaton való részvételüket a következők jelentették b e : Pál István apát főesp. székely­udvarhelyi plébános, Sebestyén Mózes t. b. kanonok- alesp., zetelaki plébános, Hadnagy M ihály köröndi lelkész, Gazda Dénes alesperes, szóvátai plébános, 

Kiss András oroszhegyi pleb., Orbán Ján o s szé- kelykereszturi lelkész, Oláh Károly székelyszet- tamási lelkész, B écsi Lajos székelyudvarhelyi káplán, Kakucs Ferencz kadicsfalvi pleb., György Lázár máréfalvi pleb., Gál Tam ás homoródkará- csonfalvi plébános, továbbá Kovács János és Seabó János főgimnáziumi tanárok.Szem élyi hir. Goselett műszaki főtan á­csos Székelyudvarhelyre érkezett. Itten való idő - zése alatt a székelyudvarhelyi— gyergyószentm ik- lósi közúton 1914-ben teljesítendő m unkálatok terveit bírálta felül.A  törvényszék építkezése. A város éa megye közönsége amiért évek óta küzdött, am iért ismételten is járt deputáczió a kormánynál, a megvalósulás stádiumába jutott. Ugyanis az igaz­ságügyi miniszter a törvényszék épülete fö ld­munkálatainak biztosítására a pályázatot kiirta s igy biztos a remény, hogy az uj törvényszéki palota egy pár év alatt elkészül s ezzel csaknem egyide­jűleg a városi tanács és rendőrség is megfelelő elhelyezést talál a modernül átalakított jelenlegi törvényszéki épületben.M a  délelőtt I I  órakor tartja meg a vár­megyeház dísztermében a tanárok özvegyeit és árváit segítő egyesület székelyudvarhelyi fiókja matinéját. A szép tartalmas műsor s a czél, me­lyet az szolgál, bizonyára m éltánylásra talál a nemesen érző és gondolkodó közönség körében, miért is a matiné telt ház előtt fog lefolyni. B e ­lépti dij személyenkét 1 korona.M ű tá rg y a k  építése. A kányád— erkedi viczinálás utón, a Kányád, Derzs és Muzsna kö z­ségek határában, továbbá Derzs községben lé te ­sítendő műtárgyak felvétele megtörtént, s a ter­vek kidolgozás alatt állanak. —  A  székelyszálláei vicBÍnálÍ8 utón építendő Völgyárok-patak hid mun­kálatai kivitel alatt állanak. —  A  ssékelykereseturi 
— erkedi viczinális utón létesítendő gáthidak fe l­vétele megtörtént. A bibarcefalvi thatóaági s a 
bethlenfalva—orosehegyi viczináliB utón utáthelye- zés és javitási munkák befejezést nyertek és a forgalomnak átadattak. A homoródi vicz-uton számos műtárgy építése folyamatban van. —  A 
rugonfalvi Nyikó-töltés munkálatai befejezést nyer­tek. Különös jelentőséget ad e munkálatoknak az, hogy a Nyikó vizétől ármentesiti Székelyke- resztur mellett az állami és törvényhatósági közu­takat és Küküllő jobb partján a belsőségek mö­gött lévő területeket.A  S za k isk o lá b a n  a tanévvégi vizsgála­tok s  következő sorrendben tartatnak m eg: Ju n . 20-án: I I . évf. leiró építés alaktan, I I I . ővf. ma­



1913. junius 15. U DVARH ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.gyár, számtan, I I I —IV . évf. kőipari technológia, I I .  évf. magyar, számtan, IV . évf. magyar, I I I —IV . évf. agyagipari technológia, I . évf mértan. 2 1-én: I . évf. magyar, számtan, I I . évf. ábrázoló mértan, I I . évf. agyagipari alaktan, IV . évf. költségvetés ék könyvvitel, I. évf. természettan, I I . évf. vegy- és ásványtan, I —IV . óvf. hittan. Juniu s hó 22—29-ig rajzkiállitás, mely naponta d. e. 9— 12 ig, d. u. 3—5 óráig megtekinthető. A vizsgálatok nyilvánosak.N e g y ve n  éves ta lá lk o zá s . A székely­udvarhelyi református kollégiumban f. hó 28-án d . e. 10 órakor azok iskolatársak fognak talál­kozni, akik ezelőtt 40 évvel, 1873 bán, ugyanezen a  napon, tettek érettségi vizsgálatot és akiknek tanárai közül még csak Bőd  Károly él. A 15 iskolatárs közül — tudomásunk szerint 8 an élnek és pedig: Béniié Gyula pénzügyi ellenőr, Sepsi­szentgyörgyön, B iró  Áron lelkész Felsőboldogfal- ván, Finta  Ignácz polg. isk. ny. ig. Békésgyulán, 
Gdlffy Pál főbányatanácsos Nagybányán, Gócsmán Mihály földbirtokos Maksán, Kónya  Miklós főbíró Sepsiszentgyörgyön, Magyarosi P ál ny. adótárnok és földbirtokos Martonos, Szász Izsák dr. ügyvéd Sepsiszentgyörgyön. A találkozókat őrömmel vár ju k  és szeretettel fogadjuk.U j korm ányképviselő. Mint jelentettük, a  miniszter a székelyudvarhelyi áll. föreáliskola és rom. kath. főgimnázium érettségi vizsgálataihoz kormányképviselőnek Macskássy József köz. szóig, beoszt, tanker. főigazgatót nevezte ki. Közbejött körülmények folytán Macskássy a megbízatásnak nem tehet eleget, miért is helyette Morvay Győző fővárosi áll. főgimu. igazgató elnökölt, illetőleg fog elnökölni mind a két intézet érettségi vizs­gálatán.H elyettesítés. Megírtuk, hogy a kereske­delemügyi miniszter Osztián Viktor műszaki ta­nácsost, kérésére, nyugdíjazta, b a hivatal főnöki teendők végzésével Leichtner Gyula főmérnököt megbízta. Leichtner főmérnök, mint a hivatal ve­zetője, a 11-ikén tartott közig, bizottsági ülésben már részt is vett, a mely alkalomból elnöklő fő­ispán szívélyes szavakkal üdvözölte az új hivatal vozetőt, s azon reményének adott kifejezést, hogy a most még ideiglenes megbízás bizonyára állan­dósul.K a m a ra i ta g v á la sztá s . A keresk. és iparkamarai tagválasztás holnap, hétfőn, délután 
3  órakor veszi kezdetét a városház tanácstermé­ben. A vidékiek reggel 9 órakor kezdik meg a szavazást. A választás, melyet Soó Domokos ta­nácsos vezet, titkos és a választók igazolvánnyal kell hogy ellásák magukat.

A  p iacztér rendezési munkálatait, már jelentettük, a szijgyártó-szin kisajátításával Gott- 
.hárd János polgármester megkezdette. A lobon­tott szín háta mögött húzódó templom kerítést a  reform, egyházközség szintén lebontatta, mi által a megyeház előtti tér ikezd valamelyes for­mát nyerni, de egyben a templomhoz ragasztott épületek tarthatatlan volta annál szembeszököbbé vált. A polgármester éppen ezért czólul tűzte, ■hogy ezen bódékat a város rövidesen kisajátítsa. Reményünk van, hogy az ez iránt bevezetett tár­gyalások sem a reform, egyház kebli tanácsánál, sem pediglen a városi képviselőtestületnél nem fognak nehézségbe ütközni.A  ref. ko llégiu m  uj épülete a berende­zéssel együtt befejezést nyort, az épületet a kol­légium elöljárósága Magyar Vilmos budapesti müvezető-épitésznek előlegen felülvizsgálata után 
Kotsis Lajos és Novolay Ferencz vállalkozóktól átvette. A várossal tárgyalás alatt Ie7Ó telekcsere miatt eddig függőben tartott leeritéstervnek kivi­telére nézve is megtétettek az intézkedések, úgy hogy azok minél előbb felállíthatok lesznek. Az épület előtti park köré a piacztér és az ovoda felól di is vasrácskerités készül vaBoszlopokkal; az ovoda udvar felől sodronyhálós kerítés vasbe­ton oszlopokra. A kollégium elöljárósága e díszes sodronyhálós kerítés felállithatésa czéljából, ami mintegy kétezer korona költségbe kerül, az ovoda ± rT  határnak kiegyenitéséül 22 négyszögöl «  etet kért újabban a várostól. A város kép-

viselótestülole romélhetóleg bizonnyal teljesíteni fogju a kérést, mert hiszen e díszes kerítés, melyet a kollégium törvény szerint a telek ezen oldalán nem volna köteles felállítani, előnyére válik az ovoda telkének is. Csak az volna még kívánatos, hogy az ovoda külső sarkánál maradt közös bejáró elé, illetve az ovoda mostani kapuja helyére a környezetnek megfelelő kapu állíttat­nék a város részéről is. — Az épület felszente­lése szeptember 10-én lesz. A felszentelő ünne­pélyre vonatkozó intézkedéseket a kollégium tanári kara még ez iskola év folyamán megteszi.H alálozás. Reichenfeldi Beicher Alfréd f. hó 6-ikán, életének 76-ik évében elhunyt. A meg­boldogultat Bemény Ferenczné szül. Reicher Irén, Dr. Vajda Emilné szül. Reicher Gabriella, Brott- 
leff Zoltánné szül. Reicher Margit, Beicher Aladár gyermekei és számos rokon gyászolja. 8-ikán helyezték örök nyugalomra Disznajón.

Meisener Imréné bz. Steiner Erzsébet életé­nek 66-ik évében elhunyt Budapesten. A meg­boldogultban Meisener Imre volt Bzékelyudvarhelyi gyógyszerész édesanyját gyászolja.Színház á ll a  Tárosnak. Mariházy kecs­keméti színigazgató azon tréfája következtében, hogy a részére kiadott engedély után egyszerűen lemondott a bevonulásról s ezzel Dr. Márfi jelen­leg Tordán időző igazgatót is elzárta a bevonulás lehetőségétől, a város a folyó év tavaszán sem jutott Bzintársulathoz. ügy látszik ezén közreadott hírünk alapján jutott eszébe Krásem y  Ernő szín­igazgatónak, ki társulatával ezidószorint Székely- kereszturt időzik, hogy egészen megfelelő vállal­kozás lenne, ha ő ide bevonulhatna. Éppen ezért kérést adott be a szinügyi bizottsághoz, melyben az engedélyt junius 17-től julius 17-ig, vagyis egy hóra kiadni kéri. A társulat személyzete 8 nő- és 9 férfiből áll, melyet 8 tagú kar egészít ki. A  bizottság holnap tartandó ülésében dönt az engedély meg vagy meg nem adása felöl.P ia cz i árkim utatás. Búza 1 mm. fillé­rekben 2521, rozs 2214, zab 2391, tengeri 1688, csibe 1 drb 140, liba 300, marha és borjúhús 1 kg. 128, sertéshús 176, szopós malacz 250, sza­lonna 1 kg. 200, széna 1 mm. 600.A z  aratási m unkás-csapat szervezése végett mint jeleztük, Szilágyi Géza mezőhegyesi és Kiss Tibor marosvásárholyi gazdasági intézők f. hó 11-ikén, Székelyudvarhelyre érkeztek. A kirendeltség 300 munkást szerződtetett, mint ara­tási tartalék munkást a Sóvidékről, kik közül 200-at a folyó hó végével Mezőhegyesre szállít, áruig 100 at a gagy—erdőszentgyörgyi utón való foglalkoztatásra az alispán rendelkezésére bocsátott.A  katholikus népszövetség városunk­ban is megalakult. F . hó 8-án, vasárnap, nagy­mise után a plébánia templom előtt nagy szám­mal összegyűlt hívekhez Frühwirt Mátyás köz­ponti titkár lelkes beszédet intézett, molyben a kath. magyar nép erkölcsi és anyagi érdekeinek megvédésére és istápolására alakult népszövetsé­get ismertette, majd a szövetségbe való belépésre szólította föl hallgatóit, akik úgyszólván vala­mennyien tagnak jelentkeztek. Az agilis titkár a délután folyamán BBthlenfalvára, Kadicsfalvára és Fenyédre ment, ahol a népszövetséget szintén megalakították.A  K olozsvári m. kir. gazdasági a k a ­dém iában a jövő 1913/14 iskolai tanévre 9 er­délyi alapítványi ösztöndíjas hely lesz betöltve. Az ösztöndíj teljes élelmi ellátás, lakás, fűtés, világítás és gyógykezelésből áll. Az ösztöndíjat kizárólag erdélyi és a volt „kapcsolt részek" megyebeli származású gimnáziumi és reáliskolai érettségit tett, vagy a kereskedelmi iskolát jeles eredménnyel végzett szegény sorsú ifjak nyerhetik el. A földmivelésügyi miniszterhez czimzett kér­vények julius hó 15-ig küldendők be az akadémia igazgatóságához. A kérvényhez melléklendő okmá­nyok : 1. érettségi bizonyítvány, 2. keresztlevél, 3. orvosi bizonyítvány, 4. szegénységi bizonyít­vány, melyben a szülők állása, vagyoni viszonya, a testvérek száma és kora is kitüntetendő, végül5. szülői vagy gyámi nyilatkozat arról, hogy a folyamodó részére az első évben szükséges mintegy 127 korona költséget beküldik és taneszközökkel, ruhával ellátják.

Évzáró ünnepély. Á ref. kollégium ma délután 3 órakor az alábbi programra szerint tartja meg évzáró ünnepélyét a tornacsarnokban:1. Csokonay-Lavotta: „A  Reményhez", előadja az ifjúsági énekkar. 2. Igazgatói jelentés u a jutal­mak és pályadijak kiadása. 3. A zene- és ének­jutalmat nyert növendékek közül egy-kettő előadja jutalomra méltatott darabját vagy dalát. 4. Grieg Eol Peer Gynt Buite III . tétel, előadja az ifjúsági zenekar. A szülőket és az érdeklődő közönséget szívesen látja az igazgatóság.Tornavizsgálat és atlétikai verseny. Az állami főreáliskola tornavizsgáját ma délután 3 órakör tartja meg. — A róm. kath. fógimn. ifjúsága ugyanezen időben a katonai gyakorlótéren atlétikai versenyeket rendez.A  k ir á ly  ajándéka. Az ősrégi vasvár­szombathelyi székeskáptalan tagjait nagy kitünte­tés értő abból az alkalomból, hogy az egyházmegye védőszentjének, Szent Mártonnak ereklyéit a fran- cziaországi Toursből nagy ünnepségek között Szombathelyre hozzák. A király a káptalan tag­jait szép diszjelvénynyel tüntette ki. A jelvény fehér zománezos kereszt, egyik oldalán Szent Márton püspök színes zománczképével, a másikon a király drágaköves monogramjával. A jelvény vörös-aranysága szallaggal a nyakban viselhető. 
Mikes János gróf megyéspüspök a Szent Márton ünnepségeket megelező napok valamelyikén ünne- piesen fogja a jelvényeket a káptalan tagjainak átadni. A szombathelyi küldöttségnek, a mely 
Tatiber Sándor kanonok vezetésével Toursba uta­zott az ereklyék átvétele czéljából, vasárnap adta át azokat nagy ünnepségek között Bataille érseki helynük. Szombathelyen az ereklyék ünnepies átvétele ma, vasárnap lesz.x N a g y  szerencsétlenség a nyári hőség okozta nagy gyermekhalandóság, ha a tehéntej hamar megromlik és a Bzegény kis csecsemőknek nincs megbízható táplálékuk. Minden gondos anya tehát idejekorán kísérletet tesz kedvenczénél a régbevált Nestlé féle gyermekliszttel, melyet a kis gyermekek nagyon szívesen vesznek és azonkívül olcsón megszerezhetők. — Próbadohozt díjtalanul küld a Henri Nestlé ezég, Wien, I ., Biberstr. 177.E g y  székely oseléd kálváriája . Molnár Jülia nemrég elhagyta az urát, László Ferencz földmivest, összeállóit Gál Ferenczczel, magához vette két gyermekét, a négy éves Bélát, meg a kilencz esztendős Katiczát, és mert nem bírta el a rossz nyelveket, elbujdosott a csendes Homoród- jánosfalváról uj párjával és gyermekeivel együtt. Vonatra ültek és felutaztak Budapestre. Nagyon elhagyatottak lettek volna, ha nem szolgálna Pesten az asszony húga Molnár Ju lis . De rosz- kor jöttek. Délelőtt volt, a Julisnak — akárhogy örült is a testvérének — főzni kellett. — Menj csak le a térre, — mondotta a viszontlátás örö­mein túlesve — pihend ki magad a pádon, majd ha ráérek, leszaladok. A kifáradt asszony szót fogadott. A fáradt embernek mindenütt jó a pihe­nés. Magával vitte két gyermekét, Gál Ferencz meg azt mondotta, hogy széjjelnéz a városban, hátha akad munka. És itt kezdődik a tragédia, a mely most sok munkát ád a pesti rendőrségnek. Az asszony a Boráros-téren leült egy padra, a két gyermek körülötte szaladgált, nézte őket, egy ideig, azután nem látott semmit, lecsukódott a szeme. Negyvennyolcz óra óta nem aludt. Elnyomta az álom. Félóra múlva a kis Béla sírása riasztotta fel. Kidörzsölte a szemét és első szava volt: Hol a Katicza? Nem látta sehol. A kis Béla sem tudta, hová lett. Keresték mindenütt, nem talál­ták Behol. A kis László Katiczának nyoma veszett, a mig az édesanyja aludt. A rendőrségre Biettek, bejelentették az esetet. Itt először azt hitték, hogy a falusi kis leány elbámészkodott Pesten, eltévedt valahol. Majd megkerül valamelyik órszobán vagy menhelyen. Kereste a detektiv-csoport mindenütt, de a kis leánynak sehol sincs nyoma. Rejtelmes módon elveszett. Senki nem látta, sehol nem lelilr. Most már kombinálnak. Elrabolta valaki, bűntény történt? É s nagy apparátussal nyomozzák a ho- morodi szökött aszszony gyermekét. De kompli- kálódott a Molnár Marcsa tragédiája. Eltűnt az emböre is. Gál Ferencznek ia nyoma veszett. Az



6. oldal UDVARHELYI H ÍRADÓ 1913. junius 15.
urához hűtlen asszony most el szegődött cselédnek és ott siratja elhagyott régi fészkét, oltOnt leányká­já t  és elveszett kedvesét. Mindennap eljár kese­regni a főkapitányságra.Érettségi a fó'reáliskolában f. hó 13. és 14-ikén folyt le, Dr. Morvái Győző kormány- biztos elnökletével. Jelentkozott 13 ifjú, ebből je­lesen 3 : Solymossy László, Benedek Elek és F ar­

kas Imre, jól 4 :  Baltes Károly, Bálint Albert, 
M ali Gyula és Gyarmathy Endre, egyszerűen 2 tanuló érett, 4 jelentkezőt egy-egy tárgyból javító érettségire utasítottak.A  r. k . leányiskola évzáró vizsgálatait jun. 14, 16, 17 és 18 lkán tartja meg. 20-ikán d. u. 4 órakor évzáró ünnepély lesz a kővetkező sorrenddel:Nyitány, játszák : Soó Ilua és Csánky L . Streabbog Induló, zongorázzék: Nagy Ilona, Zöld Ella és Ferenczy Böske. Magyar népdalok, czimbaltuon játszák : Zárug Ida és Bodrogi Juczi. Honvágy, énekli a növendékek énekkara. Mariska színházba ment, monolog. Mondja: Fábián Irénke. Magyar népdalok, czimbalmon játsza: Benedek Bóza, zongorán kíséri: Szakács Böske. Streabbog, Az Ibolya, játszák: Bibó Böske és Tassaly J .  Behr F . Majális, zongorázzék: Bálint M. Fernen- gel J .  és Tbott Gabi. Kis leány panasza, énekli a növendékek énekkara. Magyar népdalok, czim- balmozzák: Kolumbán Katóka és Fábián Olga. Oesten Alpesi pir, játszák Fábián Irénke, Homo- lai Margit és Szebeny Magda. Krammer W. Polka zongorázzék: Frank Aranka, Barkóczy Margit és Szorger Mária. A kis harang, énekli a növendé­kek énekkara. Az ezüst fátyol legendája, szavalja: Magyari Erzsi. Népdalok, czimbalmon játssza: Benedek B , zongorán kiséri: Szabó Ilus. Heiden- feider. Norvég posta, zongorázzék: Szakács B . és Betegh Mariska. Magyar egyveleg, éneklik a nö­vendékek. Népdalok, czímbalmozza: Ádám Ida. Mihályi Cserebogár. Ábránd, zongorán játssza Szabó Ilus.P o s ta ü g y n ö k s é g . Az Udvarhely vármegyé­ben Ujszékely községben ideiglenesen beszüntetett postai ügynökség működését f. hó 16-ikán meg­kezdi. Nevezett ügynökség kézbesítő kőre Ujszé­kely községre terjed k i ; ellenőrsés és leszámolás tekintetében a héjjasfalvai poata (táv.) hivatalhoz tartozik é3 forgalmát az ujszékelyi megállóhelyre és vissza naponkint 2-szer közlekedő gyalog kül- döncz járat közvetíti.'A  czipész szakegyesület folyó hó 29- ikén nyári tánczmulatságot rendez a Barkóczy kerthelyiségben. A zenét Konya János zenekara szolgáltatja.Vasárnapi hangulatok. A múlt vasárnap történt Zetelakán, hogy Sándor József, Uyés J á ­nos társaságában úgy tiz óra tájban, a Sebestyén János házánál tartott tánczról hazafelé ballagott. Alig tehettek meg úgy hatvan-hetven lépést, s egy az ut szélén álldogáló férfi társasághoz értek, a sötétben, mint az égből lecsapó villám, egy bicska vágódott a szegény Sándor József ballapoczkájába, mire ez ijedtében egy kezeügyébe akadt dorong­gal, amint mondja, vaj’ kettőt támadójára sújtott, s azzal gyorsabb tempóval, mint szokott, haza tartott. Otthon aztán konstatálta, hogy bár csak egy sebből vérzik, azonban a jó kabáton négy, bicskától származó lik tátong és tesz szomorú bizonyságot a támadás komoly voltáról. — Ugyan­csak ezen a vasárnapon Bétában is tánezot ren­deztek. Itt Tóth Dénes fiatal legénynyel történt, hogy a tánczból a korcsmába menet, Pista Ger­gely néma legény állítólag minden ok nélkül rá­szaladt, a földreteperte, mire Bartalis Ignácz és Ferencz oda futottak, s ezombjába, mellébe, fejébo bicskát vertek bele, 8 amikor igy elkészülve fel- támaszkodott, akkor meg Uyés Ferencz egy jókora kővel alaposan hátba vágta. A sérülteket a me­gyei közkórházba szállították, s a tettesek ellen a vizsgálatot bevezették.x A  csecsemő fejlődésében legveszedel­mesebb kor az elválasztás időszaka, mert ha a táplálkozásban ekkor hibát követnek el, bélhurut emészti a gyermeket. Az orvosilag manapság a Phosphatine Falieres gyermektápszert ismeri el a legkitűnőbb oly gyermektápíDyagoak, amelyről egyetlen szülőnek sem szabad megfeledkezni ak­kor, amikor a gyermek elválasztását eszközli. Egy nagy doboz — mely elegendő 3 hétre — 3 ko­rona 80 fillér. Főraktár Zoltán Béla gyógyszer- tára, Budapest, V ., Szabadság-tér.

.tafe) Bemutatok egy embert,
—  H ogy k i  es a mosolygó arcru , szim patikus k ü l­

sejű ú r ? . . .  Nem  ism eri nyájas idegen ? Pedig ö is P estről 
j ö t t  ü g y  b iv já k , hogy Kedves Vendég. E gy  isko la tá rsá t 
jö t t  ide  m eglátogatni, hogy a hathe ti szabadságából nebány 
napo t i t t  tö ltsön , de m ár a hatodik hétnél ta r t.  Á llandóan 
mosolyog, m indennel meg van olégedvo és ha a házigazda 
a rra  ceélozgat, hogy m ár nem volna baj, ha haza utazna, 
a kko r nevet és a z t m o n d ja : m ilyen vicczes ember ez a K á ­
ro ly . . .  Á lta lá b a n  minden tekintetben igyeksz ik  k ié rdem e ln i 
a „ke dv es " je lz ő t. M ih e ly t m egérkezik k ije le n ti,  hogy ő 
nem tud  ám divánon a ludn i s ennélfogva te, m in t házigazda 
kényte len vagy átengedni neki sz ágyadat. No és ezután 
egébzen berendezkedik nállad, a sz iv a rja id a t elszív ja, a 
legjobb fa la to ka t ő reBzi k i  a tá lbó l, a  feleségednek 
disznóságokat mond. a gyerm ekeidet részben a rra  ta n itja , 
hogy sz id já k  az a p ju k  istenét, részben ped ig  a rra , hogyan 
ke ll fu tb a llo z n i a ham utartóva l. Különösen je lle m ző  reá, 
hogy soha sincs aprópénze, s azért tő lled  b é r kölcsön, 
v iszont azt e lvá rja , hogy minden este elmenj vele a kávé­
házba és határozottan rosszul esik Doki, ha a czigánnyal 
nem huzatod ol a nó tá já t. A  feleségednek d iszkré ten  e lá ­
ru lja , hogy tanu lókorodban te vo ltá l a legnagyobb szamár 
az isko lában , m ind ig  csak a szoknya u tán fu tkos tá l és 
még most is  m egfordu lsz az utczán m inden csinos nő után, 
ellenben tő lle d  m egkérd i, m ió ta  já r  ez az Ibsz ipsz ilon  a 
házatokhoz, m e rt ő úgy vette észre, hogy a feleséged k ö ­
rü l legyeslredik, nono, hiszen ő nem azé rt m ondja , de 
m in t iBkolatárs kötelességének ta r t ja  téged figye lm ezte tn i, 
hiszen persze szó Bincs ró la , bizonyosan vé le tlen, hogy a 
P is tu ká na k is vörös ha ja  van, do az embor sohase tud ja , 
hamis az asszony és ig y  tovább. H a  jó l  főz a szakácsnőd, 
egész nyugodt lehetsz, azt rábeszéli, hogy m ondjon fe l 
tizenö töd ikén  és szegődjék el hozzá juk  Pestre, ha ped ig  
rosszul főz, a k k o r azt mondja a levesre: nőm rossz ez a 
mosogató lé, a h ús ra : meg lehet, enni ezt a lá b tö r lő ro n g yo t, 
a pa la cs in tá ra : elég jó  ez az ita tópap iros, csak k á r  a le k ­
v á ré r t és ha a feleséged egyszer k i  a k a r ru k k o ln i és nagy­
szerű ebédet főz, a k k o r az ö tö d ik  tá l éte l u tán  azt k é rd i : 
m i jö n  m o 9 t? .. F e lté tle nü l m egkíván ja, hogy az ismeröso- 
idhez e lv idd  v iz itbe , o tt aztán ha van rá  a lkoho lom , leisszá 
magát, a szobalánynak a z t m ondja, ké z it csókolom, a ház i­
asszonynak megcsípi & k a rjá t, közben ped ig  k ije le n ti,  hogy 
te jó  fiú  vagy, csak élhetetlen és ká r, hogy egészen el vagy 
adósodva, no és hogy fo ly ton  veszekedtek a feleségeddel, 
m icsoda csa ládi é let kérem . M ik o r végre le já r  a szabadság 
éB n e k i mégis csak vissza k e ll menni Pestre, u to ljá ra  még 
jó l  bevacsorázik, a cselédnek m egmondja, hogy a nagyságos 
n r, m ár m in t te , átadod a borrava ló t, azután búcsúzik, m ely 
azzal kezdődik , hogy a gyerm ekeknek baraczkot nyom a 
fe jé re , a m itő l azok bőgnek, m a jd  oagyokat ezuppant a fe le­
séged szájára, p on t a szá já ra, m e rt a tö b b i nem ér semmit, 
neked s irva  a nyakadba bo ru l és b cp iszko lja  a ga llé roda t, 
m egigérte ti veled, hogy ha Pestre jösz néhány hétre, o k ­
ve tlenü l hozzá juk szállsz, igaz, hogy szobájuk csak ke tté  
van, de poloska annál több, no Bebaj, m a jd  az előszobában 
vetnek számodra ágyat, a rra  az egy ké t napra, amíg Pesten 
lész, az is jó  lesz. Végre fe lü l a vonatra  és onnan le k iab ó l, 
hogy igen-igeu, jö vő re  m egin t e ljön  és magával hozza az 
aBBBzonyt és a gyerekeket is, m e rt h iába, ez a jó  v id é k i 
levegő, ennek n incs p á r ja . . .

______  P i k k .

KÖZGAZDASÁG.

M e r é n y le t  a  s z é k e ly  é r d e k e k  e lle n .Kolozsvár város taaácsa újabb mozgalmat indított a Gyergyótölgyeaig vezetendő vasútvonal kiépítése érdekében, mely kapcsolatot nyervén a román vasutakkal Odessáig futna. Ezt a vonalat a Me- zöségen át Kolozsvár és Szászrégeu között java­solta elvezetni. Minthogy e tervszerint épiteudó második erdélyrészi fővasutvonaltól a magyar­vidékiek szinté el lennének zárva, a marosvá­sárhelyi kereskedelmi és iparkamara szerdán tartott rendkívüli közgyűlésében állást foglalt 
vele ssemben. A kamara kimondotta, hogy a töl­gyesi csitlakozást, mit huszonegy éven kérészül szorgalmazott, kérni fogja Beöthy László keresk. minisztertől. Ezen minket közelről érdeklő jelentős ügyben nézetünket első helyen mondjuk el. A kérdés egyébiránt a 24-iki törvhat. közgyűlésnek is tárgysorozati pontját képezi. Udvarhelymegye törvényhatóságának is bizonyára lesz gondja rá, hogy az indítvány a jól megérdemelt visszautasí­tásban részesüljön.A  th a n a to n  á r a . A dohánylugvizkivonat. mit sikerrel lehet haszuálni a levéltetves fák per­metezésére, kezd általánosan elterjedni. A pénz­ügyminiszter, hogy megkönnyítse a thanaton tér jedését s előmozdítsa a fák védelmét, rendeletet bocsátott ki a közeli napokbau a thanaton árának mérsékléséről. Nagyban, hordónkint szerezve be a dohinylugkivonatot, ára ezután kilónkint 90 fillér.

5 kilós bádogdobozokban 4 50 K , 2 kilós doboz­ban 1 80 Ií és 1 kilós dobozban 1-17 K  lesz. Beszerzését melegen ajánljuk a gyümölcefate- nyésztóknek.P á ly á s a t  erdősítési ju ta lm a k r a . Azerdőtörvényben körülirt kopár, vízmosásos és futóhomok torületeken ez évben létesítendő, köz- gazdasági jelentőséggel bíró erdősítések m egjutal- mazására a főldmivelésügyi miniszter az országos erdei alapból tizenegy nagy jutalm at, tiz elsőrendű és kilencz másodrendű elismerő ju talm at tűzött ki, úgy m int: három ogyenként 1000 koronás nagy jutalm at, (kettőt készpénzben, egyet dísztárgyban), négy egyenként 800 koronás nagy jutalm at, (ket­tőt készpénzben, kettőt dísztárgyban), négy egyen­ként 600 koronás nagy jutalm at, (kettőt készpénz­ben, kettőt dísztárgyban), öt egyenként ötszáz koronás elsőrendű eliemerő jutalm at, (hármat készpénzben, kettőt dísztárgyban), őt egyenként 400 koronás elsőrendű elismerő jutalm at, (hármat készpénzbon, kettőt dísztárgyban), öt egyenként 300 koronás másodrendű elismerő jutalm at, (hár­mat készpénzben, kottőt dísztárgyban), és négy egyenként 200 koronás másodrendű elismerő ju ­talmat, (hármat készpénzben, egyot dísztárgyban).Ezen jutalmakért az érdekelt birtokosok (bérlők) azon erdősítéseikkel versenyezhetnek, a melyeket az 1879. évi X X X I .  t.-cz. 165 § ábam körülirt kopár, vízmosásos vagy futóhomok terü­leteken általánosságban véve állami pénzsegély igénybevételű nélkül — kivételes esetben azonban midőu a birtokos a munkálatokat különös gon­dossággal és sikerrel, rendkívül nehéz viszonyok között teljesítette s azokkal fontos közérdekeket sokszorta nagyobb mértékben elégített ki, mint a mennyire saját érdekeit előmozdította —  állam i- segély igénybevétele esetén is a folyó év tavaszán vagy őszén foganasitották. A  folyó év tavaszán teljesített erdősítéseket legkésőbb folyó évi ju lius hó végéig, a folyó év ószén teljesített erdősítése­ket pedig legkésőbb f. évi deczembcr hó 25 ig kell a birtokosnak a közigazgatási erdészeti bi­zottságnál vagy a kir. ordőfelügyeiőségnél pályá­zatra bejelenteni.F e le lő s  s z e r k e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R .K ia d ja : a  B e c s e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a .S z .: 883—913.
Árverési hirdetmény.Szentdemeter község elöljárósága által köz­hírré tétetik, hogy a tulajdonát képező, bárom üzlethelyiséggel bíró korcsmaházát, illetve épütetes beltelkét, mely a törvényhatósági ut mellett há­rom ut keresztezéso sarkán a község közepén fek­szik, az árverés napjától 1914. év május hó 15 ig terjedő időre eddigi bérlő kárára f. év junius hó 

25-én d. e. 10 órakor Szentdemeter községházá­nál, nyilvános árverésen haszonbérbe adja.Kikiáltási ár évi 800 koronából ezen időre eső rész, melynek 10% -a bánatpénzként leteendő.Az árverési feltételek Bordoson a körjegyzői irodában megtekiothetók.-Szentdemeter, 1913. junius hó 10.
B a r a b á s  G y ö r g y ,  B á l i n t  M i h á l y ,

községi b író . k ö r je g y z ő .

H ír e m
fizesse elő a pártoktól és kormányoktól füg­
getlen, legtartalmasabb, legnívósabb buda­

pesti napilapot

,M  Ú jság ” -o t.
ELŐFIZETÉSI ÁRA:

Egy hónapra 2 '4 0  K H Félévre . 14 •—  K 
Negyedévre 7 * —  K Í f  Egy évre 2 8 • —  K 

Nyáron át mindenüvé utánna küldjük Az Uj- 
ság-ot, még akkor is, ha naponkint változ­

tatja tartózkodási helyét.

Czim:
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1913. juuius 15. U DVARH ELY I H ÍRADÓ 7. oldal.Szám 800 -  913 , vhtó.
Á rverési hirdetm ény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L A . t. ez. 102. § a értelmébon ezonnel közhírré teBz* hogy a székelyudv&rhelyi kir. törvényszék- nek 1913. évi 2960. bz. végzése következtében D r. Kovács Istváu ügyvéd óltal képviselt Hilleb- raod V . javára 239 K  27 fill. s jár. erejéig 1913. évi május bó 19 én foganatosított kielégí­tési végrehajtás utján lefoglalt és 900 K-ra be­csült kővetkező ingóságok, u. m .: kocsik és te­henek nyilvános árvevéson eladatnak.Mely árverésnek a székolyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913. évi V . 486 Bzámu végzés foly­tán 239 K  27 fill. tökokövetolés, ennek 1913. évi február hó 21-ik napjától járó 6°/0 kamatai, V / o  váltódij és eddig összeson 88 K . 40 fiiérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Szé- kelybotfalván 198. sz. a. leendő megtartására 1913. Junius 28-ik napjának d. u. 6 órája határ­időül kitüzetik és ahhoz a venni azándékozók -ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mel­lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsá ron alól is el foguak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és folülfoglaltatták és azokra ki elégitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhelyen, 1913. évi junius hó 9.S ía g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó

Ruggyanta bélyegzők
ju tá n y o s  á r o n  B e c s e k  D .F ia  könyv- 
m i n yo m d áb an  m e g r e n d e lh e tő k , m

Versenytárgyalási hirdefitilny.Székelykeresztur község elöljárósága mint a tagositó birtokosság és érdekeltségek kép­viselője a község tagosításával kapcsolatos vízrendezéséhez tartozó fölecsapoló, alsóvásár­téri és Demeter-féle lecsapoló árkok, továbbá a Hosszuaszó patak átmetszésével kapcsolatos mintegy 8000 (nyolczezer) m.8 földraozgositás, a Hosszuaszó patakon létesítendő mintegy 50 m .8 beton-munka, a Hosszuaszó patakon két 
4-5 m. nyílású bid, a lccsapolokon pedig 5 drb betoncső áteresz munkálatait vállalati utón szándékozván biztosítani, e czélból az az alábbi feltételek mellett nyilvános verseny- tárgyalást h ird et:1. A z  árlejtésen csakis hazai vállalkozókvehetnek részt.2. A  munkálatok részben az uj medrek, részben a régi medrek tisztogatásából állanak -és az ezekre vonatkozó terv, az általános fel­tételek és az ajánlati minták Székelykeresztur község elöljáróságánál, valamint a helyszínén az árok és patakmedrek részére kihasított területek is megtekinthetők és a talaj minő­sége megvizsgálható.3. Ajánlkozók kötelesek egység áraikat ajánlataikban számjegyekkel és betűkkel kiirni.4. A z  ajánlatok „A já n lat a székelyke- reszturi vízrendezés főldmozgositási, beton és hídépítés munkálataira" felírással és pecséttel ellátott zárt borítékba helyezve legkésőbb 1913. évi julius hó 5-én d. e. 8 óráig Székelykeresztur község elöljáróságához nyúj­tandók be.5. Később vagy távirati utón beküldött ajánlatok figyelembe nem vétetnek.6. A z  ajánlati egységárakkal számított vállalati összeg 5°/0-ának megfelelő bánatpénz vagy ilyenül elfogadható értékpapír, akár a nevezett község elöljáróságánál, akár valamely pénzintézetnél előre letétbe helyezendő, s ez utóbbi esetben a pénzintézet által kiállított letéti elismervény az ajánlathoz csatolandó.7. A  föld és beton munkára kii'ön-külön is tehető ajánlat.Székelykeresztur, 1913. junius 9,Elöljáróság nevében :
JaKabhíiy 5íb „, JHUb&ly,

kbiró.kjegyzö.

C | « | 4 X  | i n «  Bethlen-u. 52. sz. M H U U  bűz (a kórházzalszemben) eladó. Értekezni lehet: Haberstumpf Károly tulajdonossal.
Hirdetmény.Csekefalva község képviselőtestületének határozata folytán közhírré teszem, hogy a község tulajdonát képező 110 öl tűzifa (bécsg öl) f. évi junius 2 2 -ín  d. e. 7 órakor kézi dödő nyilvános árverésen a helyszínén a leg­többet ígérőnek készpénz fizetés mellett el fo- adatni; kikiáltási ár ölenként 20 korona.Árverés helye Szentábrahám község ha­tárában „Észak" nevű dűlőben.Szentábrahám, 1913. junius 9._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ JVíarossy Albert, körjegyző.Udvarhelyi járás főszolgabírójától. 1120— 913. szb. szám.

Pályázati hirdetmény.A  székelyderzsi körjegyzőségben rend­szeresített segédjegyzői állásra ezennel pályá­zatot hirdetek,Eölszólitom a pályázni óhajtókat, hogy az 1900. évi X X .  t.-cz 3. §-a, illetve az 1883. évi I . t.-cz. 6. § a szerinti szakképzettséget s eddigi működésűket igazoló okmányokkal fölszerelt kérvényeiket I9!3. évi julius hó10-ig hozzám nyújtsák he. A  később beér­kezett kérvényeket figyelmen kivül hagyom.A  segédjegyzö székhelye Székelyderzs és hozza a szövetkezett Székelymuzsna köz­ség tartozik.A z  állással egybekötött javadalmazás :' évi 1000 (egyezer) korona fizetés.A  tisztujitószék kitűzése iránt külön fogok intézkedni.Székelyudvarhely, .1913. junius 11.Szabó Gábor, főszolgabiró.

Ár lejtési hirdetmény.Közhírré teszem, hogy Firtosmartonos községben építendő jegyzői lak, irodahelyiség valamint melléképületek építése f. év juflius hó 29-én d. e. 9 órakor Firtósmartonos község házánál tartandó árlejtésen vállalatba adatik. Árlejteudó összeg 6233 kor., melynek 10°/o bánatpénzül leteendő. Költségvetés és tervrajz a jegyzői irodában a hivatalos órák alatt meg­tekinthető.Firtosmartonos, 1913- junius hó 8.K á l i  A lb e r t , körjegyző.Szám : 244—1913. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kereskedelmi és váltó kir. törvény­széknek 1913. évi 23093/p. számú végzése követ­keztében Dr. Meller Izsó budapesti ügyvéd által képviselt Lipótvárosi bank, mint szövetkezeti ezég javára 348 K  s jár. erejéig 1913. évi márczius hó 13-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1330 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: házibutorok, képek, könyvek és más ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az okiándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 143/1. számú végzése folytán 348 korona tőkekövetelés, ennek 1913. évi november bó 16-ik napjától járó ő°/0 kamatai, ’/s°/o váltó­dij és eddig összesen 88 K  30 fillérben biró­ilag már megállapított költségek erejéig, Bardoczon alperes volt lakásán leendő megtartására 1913. évi junius hó 19-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitüztik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, Bzükség esetén becsáron alul is elfognak adatni. Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Oklánd, 1913. évi május hó 24-én.P o l l á k  I g n í ic z ,  kir. bir. végrehajtó.

Nyár i  menetrend.É r v é n y e s  in ííjn s  1 -töI.
V .-v.8515 V .-v .8511 Gy.-v.501 Sz.-v.513 V .-v.8513 V -v8514 Gy-v502 Gy-v.512 V.-v.8512 V.-v,8516748 454 2SO n d. Székelyudvarhely é r k .l\ 132 725 101*803 5o» 246 Bikafalva 110 709 956816 621 257 Bőgöz L03 656gw (j35

311 Nagygalambfalva 1229 641 918848 553 329 Bctbfalva 1218 611 90T858 602 337 Székelykeresztur 1210 603 859916 619 355 Ujszókely 1147 542 38930 633 409 érk. Héjjasfalva ind . 1133 528 8*4240 b36 9*T Brassó ! 1 « 753 1932 634 526 1008 413 ind. Héjjasfava érk. 1130 U02 403 5*6 7301000 702 535 1046 442 Segesvár ind. 1100 1050 335 455 730647 1210 érk. Kiskapus ind. 95t 214856 100 Nagyszeben u < » 355656 1231 ind Kiskapus érk. 949 157837 ' 313 érk. Kocsárd ind. 746 11*01052 1211 Marosvásárhely 10*4842 330 ind. Kocaárd érk. 743 105510*o 619 Kolozsvár 613 9<H216 1109 Nagj várad 225 918650 720 \/érk. Budapest ind. 936 8*0l l i I B B H I I I I B I f
S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .GYÖNYÖRŰ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARANY és EZÜST AJÁNDÉKTÁRGYAK'beszerezhetők

ISZÁKOVITS BERNÁT É K SZ E R É SZ N ÉL

Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz.'(Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 
SCHAFFHAUSER és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, b rillidns gyűrűk és függök.

Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 
ja rd ln ie re k , állványok, kompotos tálak, kávés és teáekészletek.Sze m ü ve g e k  és m in d e n fé le  o p tik a i sze rek .
Mindenféle indításokat e l,á lla to k  és azonnal pontosan eszkázlék.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.



1913. junius 15.
8 oldal.

Nfil félcipő 7 .80 chevresubSrbíl *
Női fűzős Q .50chBVreaubírblII ^
Férfi fűzősboxbörből
Férfi fűzős I I .chevreaubörbbl

1 0 -
20.000 pír heti gyártás.

T u r u l - c z i p ő kta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k iv ite lü k  á lta l n a p ró l-n a p ra  k e le n d ő b b e k .
T o n k i i y ü g y i r  f é s a v e - t .a monarKia legnagyobb cipőgyára.FiöHraKtár:

Székelyudvarhelytf

£ ® S S t t f t k - S t 0 S &  9 .  B g i n > »

Árjegyzék ingyen le bérmeűtve. 100 fiókraktár bel- és külföldön.

ULaJ

ai
marnom Olcsó és alkalm i árak nyári njdoosfigokban

H i t  s « i  S m S i l f  l i T ® M i l © l é l ® aS z é k e ly u d v a rh e ly t , K o s s u th -u tc z a  25. s z á m .
m  nyári Habit újdonságKor. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 4 . 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 ,szabott férfiöltönyön di szövetek­ből selyem és sersel bérelve:K .1 6 , 2 0 , 2 6 , 3 0 , 3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 , 5 2 ,  6 4 . Kjdonság feleltó'Kben dubl Is angolszöVetcK K. 1 6 ,2 0 , 2 6 ,3 2 , 3 5 , 4 0 , 4 4 , 5 0 , 5 4 , 6 0 .Finom és tartós (In iskolaöltönyök 6 éves­től 16 évesig.K . 5 , 8 , 1 1 ,  1 4 ,1 6 ,  1 8 ,2 1 ,  2 4 , 2 6 , 3 0 .

4 4 , 4 8 , 55 i s  feljebb.pongyolán creton, delén, posztó, etaminból 5 , 9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5Nagyválaszték tartós férfi és női febérno- niiiek, cipők és mindennemű divatcikkekben.
t  H I H S C I Í  B i n O L F .

Kőbányai s ö r !!iíi legjobb üirneVÍi P K l j i s R - f í i e . . . ..K orona’ i s  .D u p la m árciu si sö r ’ € ls ö  M a g y a r  K é s z V é n y  S ö r f ő z d e  „U d v a ri”  i s  „ G ó liá t  M a lá ta  sö r”  Kizárólagos főraKtár UdVarheiym egyébeni jö s ie r  G á b o r czlgnéiSzíKclyndVarlielyt i s  Jzé K ely K ereszfu ro n .
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
___ pontosan lesznek eszközölve.

Eladó ház.Árpád-utcza 7. száma htiz szabadkéz­ből eladó. Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.
Pénzkölcsönöket 

4Vo kamatozássalk ö z v e títC s ö m ö r J ó z s e f , m egyei á r v a s z é k .
E g y  j ó  f o r g a l m a

borbély és fodrász üzletszabad kézből eladó, w  É rte k e zn i l e h e t : K O V Á C S  D O M O K O S N Á L .jtollotta-c már?
.Egész világ beszél róla, 
bob hogy az eredeti

^faff varrógépe^utolérhetetlen minőségű könnyű, za jta lan  varrá ssá  és harisnya- fo ltozásra  egyform án alkalm asak. Egyedárusltás és fő rak tá rEgyben felhívom a n . é. közönség b. figyelmét jó l berendezettVas-, szerszám - és Konyhafebzcrdésiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E B J Ó Z S E F

jVietaiiitR!fém szálas 'izzólámpa nem t ö r f K e n y  é s  s o k á i g  é g .K a p h a tó :jYtárK TcstVéreKfiiszer i s  cscm egcüzlcM b cu SzáK elyu d d arh elycu .FaBirűRingiplCiiaCnraCiPiiaiinOtőCnfőPiPtnfnCTigCHOPifaCiratn gtn n lC q t^ tiitO gjgrtlj

K itűn ő minőségű és legm agasabb szilárdsága E O R T E A ST D  C E M E N T E T  a já n l o lcsó á ro n  a  /

P Ö R T L A N Ű  C E M E N T É  B R A S S Ó
(fiu g le r  é s  T ársai.) »  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


